
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 138 del 26/10/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 11 settembre
2006, n. 159
 
Por Puglia 2000/2006 - Misura 1.8 - Miglioramento del Sistema Gestione Rifiuti - Azione 5a e 5b:
"Bonifica di siti inquinati" - Concessione del finanziamento e Impegno di spesa di Euro 40.279.880,42
sui capitoli del bilancio regionale 2006 n. 1091108 - residui di stanziamento 2003-2004-2005 e n.
1095108 residui di stanziamento 2003-2004-2005.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
VISTI gli artt. 4,5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/7/98;
 
VISTO il Complemento di Programmazione approvato definitivamente dal Comitato di Sorveglianza
nella seduta del 21.11.2000 e dalla Giunta regionale con deliberazione dell'11.12.2000 n. 1697 e
successivamente, a seguito di rimodulazione di metà percorso del POR Puglia 2000/2006 è stato
modificato in ed approvato in sede di Comitato di Sorveglianza in data 2.12.2004 e dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 253 del 7/3/2005;
 
VISTO che per l'attuazione delle singole azioni, è stato previsto uno stanziamento complessivo pari a
132 MEURO di cui 40 MEURO da destinare all'attuazione delle azioni 5a - Caratterizzazione dei siti
inquinati e 5b Bonifica dei siti inquinati già caratterizzati;
 
RILEVATO che il Complemento di Programmazione individua nelle Amministrazioni comunali i
Beneficiari del finanziamento;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1010 del 12 luglio 2006 con la quale a seguito di istruttoria
congiunta con le Amministrazioni Provinciali, sono stati individuati gli interventi da proporre a
finanziamento POR 2000/2006 Misura 1.8 azione 5a e 5b Caratterizzazione e Bonifica dei siti inquinati
come indicato nell'Elenco Interventi (ALLEGATO 1) con la seguente ripartizione per ambito provinciale:
Bari Euro 12.862.000,00 - Brindisi Euro 7.140.527,73 - Foggia Euro 7.000.898,00 - Lecce Euro
13.276.454,69 per un totale complessivo di Euro 40.279.880,42;
 

1



VISTA la deliberazione n. 1698/2000 con la quale la Giunta Regionale ha approvato i cronoprogrammi
delle attività degli interventi relativi alle misure del Complemento di Programmazione;
 
RILEVATO che i soggetti attuatori degli interventi, individuati a finanziamento con la succitata D.G.R. n.
1010/06, dovranno disporre - entro e non oltre la data del 31 dicembre 2006 pena la revoca del
finanziamento concesso - l'avvio, nei modi e nei tempi previsti dalla normativa vigente, di tutte le
procedure amministrative finalizzate all'inizio dei lavori provvedendo alla progettazione esecutiva,
validazione, formale approvazione secondo quanto stabilito dall'ordinamento proprio della stazione
appaltante, espletamento delle procedure concorsuali per l'affidamento degli stessi;
 
VISTO quanto disposto al punto precedente, ad avvenuto adempimento degli obblighi sopra indicati, da
parte delle Amministrazioni comunali di cui allegato elenco (Allegato 1) del presente atto per farne parte
integrante, previa rimodulazione del Q.E. dell'intervento ed attestazione da parte del responsabile del
procedimento di avvenuto concreto inizio dei lavori, con successivo provvedimento:
a) sarà rideterminato l'impegno e l'erogazione dei contributi secondo quanto previsto dagli art. 31 e art.
32 della l.r. n. 13/2000 così come modificato dall'art. 1 della l.r. 4/12/2001 n. 30;
b) i finanziamenti concessi con il presente provvedimento, ai sensi del comma 3 dell'art. 31 della l.r.
13/2000, sono ridotti delle somme rivenienti dalle economie conseguite a seguito dell'espletamento delle
gare d'appalto;
RITENUTO di dover regolamentare i rapporti tra la Regione e le Amministrazioni comunali beneficiarie
del finanziamento ai fini della realizzazione e del monitoraggio fisico e finanziario degli interventi di cui al
presente provvedimento, attraverso la sottoscrizione, del Disciplinare approvato con DGR n. 163/06;
 
RILEVATO che le attività e le procedure poste in essere con il presente provvedimento sono ammissibili
a rendicontazione e conformi ai relativi regolamenti comunitari, si ritiene di poter procedere con i
seguenti ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e successive modificazioni e
integrazioni:
 
PROGRAMMA DEL SETTORE 07.01.06 -
Impegno della somma complessiva di Euro 40.279.880,42 - in favore delle Amministrazioni comunali di
cui all'allegato "Elenco Interventi" (ALLEGATO 1) del presente provvedimento per farne parte integrante,
per la realizzazione degli interventi di Bonifica dei siti inquinati - già individuati con DGR n. 1010/06 - di
cui alle risorse del POR Puglia 2000/2006 Misura 1.8 azioni 5a e 5b - sui capitoli del bilancio regionale
2006 così di seguito indicati:
 
1091108
- residui di stanziamento 2003
 Euro 10.657.636,81
 
- residui di stanziamento 2004
 Euro 8.500.000,00
 
- residui di stanziamento 2005
 Euro 15.080.261,55
 
1095108
- residui di stanziamento 2003
 Euro 2.501.313,86
- residui di stanziamento 2004

2



 Euro 1.500.000,00
 
- residui di stanziamento 2005
 Euro 2.040.668,20
 
PRESO atto delle risultanze dell'istruttoria resa dal funzionario preposto
DETERMINA
 
1. E' concesso il finanziamento a valere sulle risorse del POR Puglia 2000/2006 Misura 1.8 Azione 5a e
5b alle Amministrazioni comunali di cui all'ALLEGATO 1 del presente provvedimento per farne parte
integrante, per un importo complessivo di stanziamento pari a Euro 40.279.880,42 per la realizzazione
degli interventi di "Bonifica dei siti inquinati" già individuati con D.G.R. 1010/06;
 
2. di impegnare la somma pari a Euro 40.279.880,42 sui capitoli del bilancio regionale esercizio 2006
così individuati:
 
1091108
- residui di stanziamento 2003
 Euro 10.657.636,81
 
- residui di stanziamento 2004
 Euro 8.500.000,00
 
- residui di stanziamento 2005
 Euro 15.080.261,55
 
1095108
- residui di stanziamento 2003
 Euro 2.501.313,86
 
- residui di stanziamento 2004
 Euro 1.500.000,00
 
- residui di stanziamento 2005
 Euro 2.040.668,20
 
3. di stabilire che la determinazione definitiva del finanziamento di cui alle risorse del POR Puglia
2000/2006 Misura 1.8 - sarà effettuata con successivi singoli atti a valle dell'espletamento delle
procedure di gara, a seguito di rimodulazione del quadro economico al netto del ribasso d'asta secondo
le disposizioni previste dall'art. 32 della l.r. 25 settembre 2000 "Procedure per l'attuazione del
programma operativo della Regione Puglia 2000 -2006" così come modificato dall'art. 1 della l.r.
4/12/2001 n. 30 nonché dal Regolamento regionale n. 5/2001;
4. di stabilire che l'erogazione del finanziamento sia condizionata:
- alla sottoscrizione del Disciplinare, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 163/06, che
norma le procedure amministrative, tecniche e finanziarie per l'attuazione degli interventi di cui al POR
Puglia 2000/2006, dovrà essere sottoscritto dal Legale rappresentante dell'Ente e dal Responsabile del
Procedimento e restituito entro 15 giorni dall'avvenuta notifica del presente provvedimento;
- alla comunicazione di avvio concreto dei lavori da parte del Responsabile del Procedimento all'uopo
individuato;

3



 
5. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché
sul sito: www.regione.puglia.it
 
Il presente provvedimento è redatto in duplice originale, ed è reso pubblico mediante affissione all'Albo
delle deliberazioni dirigenziali istituito presso il Settore Rifiuti, per 5 giorni lavorativi a decorrere dalla
data della sua adozione.
Il presente atto viene notificato in originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia conforme
alle Amministrazioni comunali indicate nell'Allegato 1 e all'Area di Coordinamento delle Politiche
Comunitarie.
Viene altresì inoltrato al Settore Ragioneria dell'Assessorato al Bilancio in originale ed in copia
conforme.
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell'adozione da parte del Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e bonifiche è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il Responsabile della misura 1.8
Luciana Meschini
 
Il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
 
Il Dirigente di Settore ad interim
Dr. Luca Limongelli

4


